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Abstrakt

Nahodil, A. Regulace plevelů u pěstovaných hybridů kukuřice seté. České

Budějovice 2014. Diplomová práce Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Zemědělská fakulta. Katedra agroekosystémů.

Vedoucí práce: Ing. Jiří Peterka PH.D

Klíčová slova: plevel, regulace plevelů herbicid, kukuřice, ekonomické zhodnocení

V diplomové práci je popsána biologie a morfologie plevelných rostlin, které patří

k nejrozšířenějším v porostu kukuřice, způsoby jejich šíření a možná regulace. Na

základě těchto poznatků jsou popsány metody chemické a mechanické regulace. Pokus

probíhal na školním statku zemědělské školy v Táboře, kde byl založen i maloparcelový

pokus. Vyhodnocení četnosti výskytu plevelných druhů na zvolených maloparcelách

probíhalo u hybridů kukuřice seté. Diplomová práce obsahuje výsledky, kde je zjištěno

zaplevelení jednotlivých maloparcel, na kterých byly jednotlivé hybridy kukuřice mezi

sebou porovnány. Zahrnuje také ekonomické zhodnocení a navržení případného

opatření proti plevelům.

Summary

A. Nahodil. Regulation of Weeds in Grown Hybrids of Maize (Zea mays). České

Budějovice 2014. Degree work, University of South Bohemia in České Budějovice,

Agricultural College, Department of Agroecosystems.

Head of degree work: Ing. Jiří Peterka, Ph.D.

Key words: weeds, regulation of weeds, herbicide, maize and economic evaluation

The degree work describes the biology and morphology of the weed plants, which

are found in maize vegetation most frequently, as well as their spreading and possible

regulation. Based on the findings acquired, the methods of chemical and mechanical

regulation are described. The degree work describes briefly both the plant of maize

itself and the process of its growing. The attempt took place on the school farm of the

Agricultural School in Tábor; a small plot attempt was carried out at the same place.

The frequency of the occurrence of weed species on the selected small plots was

evaluated in the hybrids of maize (Zea mays). The degree work contains data on the

extent of the occurrence of weeds on individual plots, on which the individual hybrids

of maize were compared with one another. It also includes an economic evaluation and

possible measures to eliminate the spreading of weeds.
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1. Úvod

Kukuřice je naší nejvýznamnější krmnou plodinou, která pro dosažení maximálních

výnosů potřebuje zajištění všech intenzifikačních faktorů a mezi ně patří i ochrana proti

plevelům. Zaplevelení porostů kukuřice může výrazně ovlivnit vývoj a hlavně výnos

(20-40 %) této plodiny (SOMMER. 2006).

Kukuřice je zařazena mezi obilniny II. skupiny, ačkoliv se agrotechnickými

operacemi podobá zpracováním okopaninám. Patří k pěti nejpěstovanějším kulturním

rostlinám a její využití je mnohostranné jako potravina, krmivo, průmyslová surovina,

zelenina a jiné (HOUBA, 2001).

Z celého souboru škodlivých činitelů biotických i abiotických jsou nejzávažnějším

činitelem plevele. Jejich nepříznivý vliv na kvalitu i kvantitu rostlinné výroby je

trvalým jevem po celou historii pěstování rostlin. Tak se vlastně ochrana proti

nežádoucím plevelným druhům stala již od pradávna jedním ze základních pěstitelských

opatření v rozvíjející se rostlinné výrobě (KOHOUT a KOL. 1996).

Škodlivost plevelných rostlin je od ostatních škodlivých organismů odlišná. Choroby

a živočišní škůdci přímo napadají a ničí plodiny. Plevelné rostliny s výjimkou

poloparazitických a parazitických druhů, plodiny nepoškozují přímo. Jejich škodlivost

spočívá ve zhoršování životního prostředí plodin odčerpáváním vegetačních faktorů,

eventuelně ovlivněním půdního prostředí produkty metabolismu. Z těchto důvodů

plevele velmi reagují na agrotechniku a způsoby pěstování plodin. Plevel patří mezi

nejvýznamnější škodlivé činitele v České republice. Celkem je na regulaci plevelů

vynakládáno více než 72 % všech nákladů v ochraně rostlin.

(MIKULKA, CHODOVÁ. 2000).

Slabá konkurenceschopnost proti plevelům je dána habitem rostlin a pěstováním

v širších sponech. Těžiště regulací v dřívější době bylo, jako u všech okopanin,

v kultivaci během vegetace tj. vláčením a opakovaným plečkováním. Až při zavedení

herbicidů ztratila kukuřice charakter okopaniny. Ani zpracování půdy ke kukuřici velké

množství regulace nepřináší a neboť pro rovnoměrné vzcházení je potřeba mělčí

a včasnější setí. Hlavní regulace plevelů se tudíž přenáší do vegetační doby kukuřice,

ta je obecně velmi tolerantní k používání herbicidů a ty se hojně využívají.

(DVOŘÁK, SMUTNÝ. 2003).

Vysoká životaschopnost, odolnost a přizpůsobivost plevelů k nepříznivým

podmínkám a úporné jejich setrvání na stanovišti je podmíněno specifickými
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biologickými zvláštnostmi, jimiž se odlišují od méně odolných a životaschopných

kulturních rostlin. Proto důkladná znalost důležitých biologických vlastností, zvláště

nebezpečných plevelů, je nezbytnou podmínkou účinné ochrany kulturních rostlin proti

určitým plevelům a stanovištím. Z toho aspektu je nutné znát u důležitých

nebezpečných plevelů alespoň jejich způsob rozmnožování, rozšiřování, klíčení semen

a jejich dlouhověkost v půdě, regenerační schopnost vegetativních orgánů

rozmnožování, vztah k určitým plodinám a podmínkám stanoviště i citlivost na

plevelohubné zásahy agrotechnické, mechanické, a chemické (HRON, KOHOUT.

1988).

Minimalizace zpracování půdy má spousty pozitivních efektů v souvislosti

s ochranou půdy a půdní úrodností. Jestliže se nedodrží základní požadavky při

minimalizaci, může se projevit například větší výskyt plevelů (STACH. 2001).

O plevelných rostlinách je známo, že každoročně způsobují více než 10 % ztráty na

rostlinné produkci a odplevelení porostů vyžaduje zvýšené náklady. Náklady na

herbicidy představují celosvětově více než 60 % celkových nákladů na pesticidy.

(KOHOUT, 1993).

Trendu snižování výskyt plevelů, lze dosáhnout pouze při dodržování všech prvků

systémů regulace plevelů. Nejdůležitější je dodržovat zásady správného střídání plodin,

kvalitu agrotechniky a zpracování půdy, kvalitu přípravy půdy a setí, správné hnojení

i ochranu proti chorobám a škůdcům. Je nutné střídat herbicidy s různými účinnými

látkami, aby se zabránilo selekci plevelných druhů. při aplikaci herbicidů je nutné

minimalizovat riziko jejich neúspěšného použití (MIKULKA. 2000).

Pro zpracování diplomové práce jsem si vybral školní statek, který se nachází v části

města Tábor-Měšice. Zabývá se, jak živočišnou, tak i rostlinnou výrobou, která je

zaměřena na produkci objemových krmiv a obilovin, které pokrývají vlastní spotřebu

pro skot a prasata.
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2. Literární rešerše

2.1 Kukuřice

2.1.1 Historie

Původní domovinou kukuřice jsou tropické a subtropické oblasti Jižní a Střední

Ameriky. Pokud jde o místo, kde se začala pěstovat, většina badatelů se přiklání

k názoru, že to byly náhorní planiny tropických, nebo subtropických oblastí Ameriky.

Zejména střední a jižní Mexiko a Chile. Kukuřice patří k plodinám, jejichž planou

formu neznáme a pravděpodobně ji už ani nenajdeme. Kukuřice v dnešní době, stejně

jako v době objevení Ameriky ba dávno předtím, neexistovala sama ve volné přírodě,

neboť se vzhledem k pevnému osazení zrn na vřetenu a jejich krytí obalovanými listeny

nemůže sama volně rozmnožovat. (ŠPALDON a KOL. 1982).

2.1.2 Hospodářský význam

Kukuřice je původně z tropických oblastí, ale nyní se pěstuje v rozmanitých

klimatických podmínkách. Tato skutečnost byla umožněna rozvojem šlechtění, jehož

výsledkem je fakt, že se dnes používá výhradně hybridní osivo.

Na území České republiky se kukuřice pěstuje od počátku minulého století.

Kukuřičné zrno hraje důležitou úlohu při výkrmu prasat a drůbeže. Rovněž je důležitým

komponentem pro krmné směsi. V posledních letech vzrostl význam kukuřice i u nás

pro přímou lidskou výživu. Rozšiřuje se použití pukancové kukuřice. Ve světě jsou


[…]


Souhlasím s tvrzením, které uvádí STRIEGL (1987), že ačkoliv se snažíme

v ochraně kukuřice seté co nejvíce využívat integrované ochrany a snižovat chemickou

ochranu, je v dnešní době prakticky nemožné obejít se bez agrochemikálíí. V současné

době se vyskytuje mnoho plevelů, které bychom bez chemikálíí hubili velmi obtížně

a ty by napáchaly značné škody. Základ herbicidní ochrany v kukuřici tvoří

preemergentní aplikace vzhledem k nejvyšší konkurenceschopnosti plevelů. Podle ní se

řadí k nejpoužívanějším herbicidům, hned po zasetí, Gardoptim Plus Gold a Lumax.

Podle DOUBKOVÉ (2010) nabízejí kompletní řešení kontroly plevelného spektra,

včetně problematických plevelů Ve svých pokusech ve variantách s herbicidem Lumax

a Gardoprim Plus Gold, bylo dosaženo nejvyšší účinnosti na regulaci plevelů. V případě

Lumax dokonce100% účinnosti v obou letech. Ve variantě Gardoprim Plus Gold bylo

dosaženo v prvním roce účinnosti 99,6% a ve druhém roce 100%. S tímto tvrzením

nelze jednoznačně souhlasit, protože v daném podniku preemergentí ochranu

neprováděli. Ale toto tvrzení mě velmi zaujalo a doporučil bych danému podniku, aby

uvažoval i o preemergentní ochraně kukuřice. JURSÍK, SOUKUP (2006) tvrdí, že

pokud při ochraně nebyl použit preemergentní přípravek, je možné vyhubit plevele

postemergentně. Ke klasické postemergentní aplikaci se používají sulfomočoviny

(MaisTer, Hector 53,6 WG), které mají vysokou účinnost na jednoděložné trávy

(ježatka kuří noha, pýr plazivý) i na dvouděložné plevele. Při absenci preemergentního
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ošetření však nemusí tyto přípravky pokrýt celé plevelné spektrum. K tomuto tvrzení se

přikláním, protože v případě plevelného druhu ježatky kuří nohy byl účinek

stoprocentní, jelikož se v měřeném pokusu ani jednou nevyskytovala. Zatím co, u pýru

plazivého postemergentní ochrana přípravků (MaisTer a Hector 53,6 WG) nebyla

zdaleka tak úspěšná, neboť pýr plazivý se v dané lokalitě vyskytoval celkem v hojném

počtu. DVOŘÁK, SMUTNÝ (2003) tvrdí, že proti svízeli přítlule byla v posledních

letech uplatněna účinná, zejména chemická opatření v důsledku, kterých bylo šíření

a rozmnožování tohoto druhu zastaveno. Toto potvrzují i katalogy přípravků na ochranu

rostlin, kde uvádějí výborné účinnosti na tento druh plevele. S tímto tvrzením

souhlasím, protože svízel přítula se v dané lokalitě vůbec nevyskytoval.
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7. Závěr

Kukuřice je velmi významná potravinářská, krmná i technická plodina. Je důležitým

komponentem pro výživu hospodářských zvířat. Kukuřice je zlepšující plodina, která se

často objevuje v osevním postupu po obilninách, které v naší republice zaujímají

největší zastoupení pěstovaných rostlin.

Předpokladem úspěšné regulace plevelů v kukuřici je znalost jejich biologie. Je

důležité vytvořit takové podmínky, které nevyhovují plevelným rostlinám a naopak

vyhovují pěstované plodině. Vzhledem k pomalému počátečnímu růstu kukuřice je

důležitou součástí regulace plevelů použití herbicidních přípravků, jelikož mechanická

likvidace zejména vytrvalých plevelů v kukuřici je méně účinná.

Nejvíce vyskytující se plevele ve sledovaném pokusu porostu hybridů kukuřice jsou:

heřmánkovec nevonný, pýr plazivý a merlík bílý zatímco nejmenší zastoupení mělo

rdesno blešník.

Četnost plevelů byla sledována v porostech hybridů kukuřice: SUBITO, SUDOR,

SYMARIS, SUSAN. Nejmenší zastoupení plevelů v porostu bylo zjištěno u hybridu

kukuřice SUSAN, druhé nejmenší zaplevelení bylo zjištěno u hybridu SYMARIS, více

byl zaplevelen hybrid SUDOR a nejvíce plevelů se vyskytovalo v porostu kukuřice

hybridu SUBITO. Nicméně rozdíly mezi jednotlivými hybridy nebyly zásadní.

Ze všech získaných výsledků můžeme posoudit, že mezi jednotlivými hybridy

nedochází k tak markantním rozdílům, že by nám výběr hybridu z hlediska konkurence

schopnosti proti plevelům zásadně ovlivnil pěstování kukuřice a její výnos.

Součástí pokusů bylo zjištění účinnosti herbicidů MaisTer a Hector 53,6 WG.

Dle zjištěných výsledků byly tyto herbicidy nejúčinnější u ježatky kuří nohy (100%).

Velmi dobře působily také proti rdesnu blešník. Příznivé výsledky měly u laskavce

ohnutého, merlíku bílého a pcháče rolního. Přesto v pokusu nebyla prokázána úplná

účinnost použitých herbicidů proti těmto plevelům, ačkoliv je výrobcem proklamována.

Taktéž je výrobci uváděna dobrá regulační schopnost použitých herbicidů proti pýru

plazivému a heřmánkovci nevonnému. V našem sledování měly uvedené herbicidy

nejmenší účinek ze sledovaných plevelů právě na tyto dva. Proto je zapotřebí zaměřit se

na problematiku celého pěstování kukuřice a zabraňovat výskytu plevelů co nejdříve.

Znamená to vhodné střídání plodin v osevním postupu, včasnou a kvalitní předseťovou
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přípravu podle výskytu plevelných druhů včasnou a vhodnou preemergentní

i postemergntní chemickou ochranu.
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