Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Regulace plevelů u pěstovaných hybridů kukuřice seté
Student: Bc. Antonín Nahodil
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: Ing. Jiří Peterka PhD./ prof. Ing. Jan Moudrý CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Původní práce trpěla závažnými metodickými chybami. V rámci časových a technických možností autor vyhodnotil získané výsledky a práci upravil.

Při obhajobě uveďte jaké úpravy metodiky byste navrhl při případném opakování experimentu.

Popište možné způsoby regulace plevelů v kukuřici bez užití herbicidů.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

13.5.2015

Podpis vedoucího práce